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Úvod

Cílem práce je analyzovat, zda a případně do jaké míry ovlivnil

český nacionalismus vznik Československé církve. Projevy politického

nacionalismu zde budou uvedeny v souvislostech nutných pro osvětlení

hlavního tématu předložené práce. Časový rámec je vymezen

od poloviny 19. století do počátku 30. let 20. století. Pro analýzu byly

využity jako pramenné materiály, dobové tiskoviny související

s reformním hnutím českého katolického kněžstva, dobová literatura

reagující na popisované události a dokumenty z Archívu Ústřední rady

Církve československé husitské. Sekundárně byla použita literatura

popisující politickou, náboženskou a národnostní situaci ve sledovaném

období.

V prvních dvou kapitolách je definován nacionalismus

pro potřeby dalšího výzkumu a jsou představena hlavní témata a projevy

českého národního myšlení. V souvislosti s dobou, která předcházela

vzniku Československé církve, je popsána zejména úloha českého

národa při rozpadu monarchie.

Třetí a čtvrtá kapitola popisuje, jak se katolická církev

vyrovnávala se situací po roce 1848, vztahem papežů k moderní době

a pražských arcibiskupů k monarchii. K pochopení problematiky jako

celku je popsán i vznik katolického modernismu a jeho odraz v českém

prostředí.

Pátá kapitola popisuje vznik organizace českého katolického

duchovenstva jako zhmotnění modernistických myšlenek realizovaných

v národním prostředí a reflektujících zejména historické motivy velice

živě oslovující český národ.
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V kapitole o zakladatelích československé církve se zabývám

čtyřmi nejaktivnějšími představiteli Klubu reformního kněžstva

podepsanými pod provoláním církve. Stručně jsou připomenuty

jejich životy s případným vztahem k nacionalistickým politickým

hnutím.

V části věnované analýze materiálů je vybráno celkem 12 textů

z období mezi lety 1906 – 1931. Jádrem jsou dokumenty těsně spjaté

se vznikem církve. Z dřívějšího období jde o text představující

požadavky modernistů tak, jak byly zveřejněny na III. Sjezdu katolické

moderny. Z pozdější doby potom reflexe reformního hnutí, tak jak ji

popsal ve své knize Josef Doležal, který naopak reformisty v mnohém

kritizoval. Při výběru textů byl rozhodující jejich vztah k reformnímu

hnutí a Církvi československé.

Při vlastní analýze jsem se pokusil, zejména přiblížením historie

vzniku příslušného dokumentu a rozebráním použitých klíčových

pojmů, odkazů a souvislostí, ukázat na opakující se motivy s národní

tématikou, které tak jasně ukazují na myšlenkovou orientaci svých

tvůrců. Někde bylo nutné zmínit více dobový kontext a přiblížit

události, které měly vliv na další vývoj.

V práci byly využity dokumenty z archívu Ústřední rady Církve

československé husitské z počátku existence církve. Citace těchto

materiálů byla použita jako dobový doklad týkající se předmětu této

práce.
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1 Pojem nacionalismu a jeho hlavní motivy

v Čechách

Pohledy na nacionalismus zahrnují širokou škálu názorů podle

doby vzniku, místa a osoby pozorovatele. Spektrum těchto pohledů

zahrnuje vnímání vlastního národa jako vyvoleného a předurčeného

ke světovládě po vnímání nacionalismu jako reliktu minulosti, který již

v dnešním globalizovaném světě nemá místo. V dnešní době jsme

svědky toho, že svět se přeskupuje podle jiných pravidel, než jsou ta

národnostní. Tato realita nutí každý národ odstranit kus

své historie, což může vést k situaci, kdy si potlačená minulost najde

svou cestu z nevědomí a může se prezentovat překvapujícím způsobem.

Nacionalismus je v naší zemi vnímán jako negativní jev lidské

společnosti. Ve své práci se mu snažím věnovat bez těchto negativních

konotací, i když zejména díky historickým skutečnostem je obtížené

sledovat věc s nadhledem.

Již samotný latinský pojem „natio“ odkazuje na místo narození

člověka, na místo, kde má své kořeny, kde se naučil svému rodnému

jazyku a odkud si přináší kulturu ovlivněnou historickým vývojem dané

oblasti. Je v lidské přirozenosti, že k tomuto místu bude citově vázán

a právě zde je třeba hledat kořeny nacionalismu, který toto místo

původu začne preferovat před ostatními. Nacionalismus je tedy produkt

emocí

a nemá žádný reálný podklad. Právě proto, že vychází z lidského

nevědomí, jsou jeho projevy tak silné a zasahují národ napříč vrstvami.

Sounáležitost založená na společném jazyku a území pak posiluje

každého jednotlivce, který se tak cítí oprávněn konat ve prospěch svého

celku. Jelikož samotný nacionalismus není předmětem výzkumu
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této práce, uvedu pouze stručnou definici, tak jak ji uvádí Gellner, podle

kterého je pojem národa plodem lidského přesvědčení. Příslušnost

jedince k národu je dána sdílením stejné kultury a vzájemným uznáním

své příslušnosti. Je třeba od sebe oddělit vlastenectví a jeho extrémní

formu - nacionalismus, který má vlastní ideologii jednostranně

zdůrazňující význam určitého národa a jeho nadřazenost. Českou

národní ideologii vytvořil Tomáš Garrigue Masaryk, který přijal názor

německého filosofa Johana Gottfrieda von Herdera (1744 – 1803). Ten

popisuje ve svém spisu „Ideen zur Philosophie der Geschichte

der Menschheit“ Slovany jako jednotný národ, který je mírumilovný

a krotký. Označoval je za národ, který nestojí o dobývání a nadvládu

nad světem. Kvůli této své povaze často bývali podrobováni. Slovany

popisuje na jedné straně jako statečné bojovníky, na druhé straně jako

lhostejné k vlastní porobě. Věřil, že Slovany čeká svobodná budoucnost,

kdy si budou vládnout sami. Masaryk věřil v Prozřetelnost, která

realizuje v národech určité ideje. V českém národu se tak zhmotňuje

idea humanity (Masaryk: Česká otázka). Tato jeho myšlenka byla již

brzy po svém vzniku kritizována historikem Josefem Pekařem, který

varuje před spojením empirického poznání s mystikou, což vede spíše

k citovému vnímání historických událostí. (Pekař: O smysl českých

dějin). Otázku po smyslu dějin však bylo nutné v dané době řešit, a to

zejména z důvodu vyhranění se proti vzrůstajícímu německému

nacionalismu. Masaryk tak nabídnul zdánlivě logickou a především

posilující myšlenku výlučnosti národa, která nebyla založena

na biologické nadřazenosti. Český nacionalismus v 19. století byl

odrazem obdobných hnutí v ostatních evropských zemích. Napodoboval

zejména německé vzory, kterými byl od Wartburské slavnosti

dlouhodobě inspirován. Wartburská slavnost se uskutečnila

při příležitosti třístého výročí německé reformace a výročí bitvy

u Lipska 18. 10. 1817. Zorganizovali ji jenský Burschenschaft.
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Důvodem sejití studentstva z různých německých univerzit byla touha

po celoněmeckém sjednocení pod heslem „čest, svoboda, vlast“.

V průběhu slavnosti byly páleny knihy, které symbolizovaly německou

nesvobodu. Tato místní událost měla celoevropský dopad.

Neexistuje všeobecně platná vyčerpávající definice nacionalismu,

protože tento jev je v čase a místě svého projevu proměnlivý, závislý

na mnoha různých faktorech. Jediným, co tento jev za všech okolností

provází, je to, že se jedná o ideologii skupiny lidí, která se definuje jako

národ. Gellner uvádí dvě cesty, kterými se dojde k definici národa. Je to

jednak definice kulturní, podle které patří lidé ke stejnému národu,

pokud sdílejí stejnou kulturu. Druhá voluntaristická definice tvrdí, že

jednotlivce mění v národ vzájemné uznání druhého jako náležejícímu

ke stejnému celku. V obou definicích hraje podstatnou roli

dorozumívací jazyk jako spolehlivý ukazatel sounáležitosti. Pro

Gellnera je vznik nacionalismu spojen s přechodem od agrární

k průmyslové společnosti, což právě můžeme pozorovat v našich

zemích. Pro potřeby této práce mi jako nejvhodnější připadá následující

definice nacionalismu:

„Nacionalismus je teorie politického oprávnění, která požaduje,

aby etnické hranice nebyly přeťaty politickými hranicemi, a především,

aby etnické hranice uvnitř daného neoddělovaly držitele moci

od ostatních. … Je však zvláštní způsob porušování národnostního

principu, na který je národnostní cítění zvláště citlivé: jestliže vládci

politické jednotky patří k jinému národu, než je národnost většiny

podřízených, pak to pro nacionalisty znamená velmi výrazně

nesnesitelné porušení politické svébytnost“1


[…]


zakladatelů a politické reprezentace z předchozího období.

Založení Církve československé se pak spíše jeví jako logický

výsledek řetězu událostí a okolností, které mu předcházely, vznikla tak

církev schopná věřícím nabídnout, s využitím bohaté národní duchovní

tradice, církev s českou bohoslužbou, českou hierarchií, schopnou

zprostředkovat biblickou zvěst člověku moderní doby.
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Úlohu nacionalismu při vzniku Československé církve lze pak

pro provedené analýze vybraných textů vyhodnotit jako tmelící nikoliv

určující prvek reformních snah, kdy národní uvědomění pramenící

z historických reminiscencí a znovunabyté politické samostatností

dodalo sílu a odvahu realizovat změny přímým uskutečněním

reformních myšlenek.
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Summary

The aim of the thesis is to analyze whether and to what extent

Czech nationalism has influenced the emergence of the Czechoslovak

Church. Its time frame is defined by the period from the mid 19th

century to the early 1930s. For the analysis were used as source

materials, periodicals related to the reformation movement of the Czech

Catholic clergy, periodical literature responding to the described events

and documents from the Archives of the Central Council of the

Czechoslovak Hussite Church. Secondarily, literature describing the

political, religious and national situation in the period under review was

used.

The first two chapters define nationalism for the needs of further

research, and the main themes and expressions of Czech national

thinking are presented. In connection with the period preceding the

establishment of the Czechoslovak Church, the role of the Czech nation

in the disintegration of the monarchy is described in particular.

The third and fourth chapters describe how the Catholic Church cope

with the situation after 1848 and the relation of the Popes to modern

times and the Prague Archbishops to the monarchy. The understanding

of the problems as a whole also describes the emergence of Catholic

modernism and its reflection in the Czech environment.

The fifth chapter describes the formation of a Czech Catholic clergy

organization as the materialization of modernist ideas realized in the

national environment and reflecting especially the historical motives of

a very vividly speaking Czech nation. In the chapter on founders of the

Czechoslovak Church, I deal with four of the most active

representatives of the Reformed Clergy Club, signed under the Church's

call. Their lives are briefly remembered, with a possible relationship to

171

the nationalist political movements. A total of 12 texts from the period

between 1906 and 1931 are selected in the material analysis section.

The core of these documents is closely related to the emergence of the

Church. From the earlier period, it is a text introducing the demands of

modernists as they were published on III. Congress of Catholic

Modernism. From a later time, the reflection of the reform movement,

as described inhis book, Josef Doležal, which in turn criticized the

reformists. When selecting texts, their relation to the reform movement

and the Czechoslovak Church was decisive.

In my own analysis, I attempted, in particular, to approximate the

history of the origin of the affiliates documentary and discarding the key

concepts, links, and contexts used to show repetitive motifs with a

national theme that clearly point to the mindset of their creators.

Sometimes it was necessary to mention more periodical context and to

draw near the events, which influenced further development. The

analysis showed that the political and national conditions after the end

of the First World War played an important role in the transformation of

human thinking and the attitude towards the functioning of the world.

The churches and churches responded to this situation and in the Czech

environment, the Czechoslovak Church stood at the forefront of these

efforts . She tried to formulate a new independent attitude towards the

biblical rumor, to preserve it and to bring it closer to modern man. Such

an effort was closely related to the enthusiasm for the establishment of a

new Czechoslovak state, when the consciousness of mutual societies

linked to important thinkers from our reformist past resulted in the

establishment of a national church.

Czech nationalism arose as a reaction to the suppression of the

Czech element in the Habsburg empire and a conflict with the German

ethnicity on the Czech territory, which made it clear that he was the
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master. German nationalists longed for a connection with Germany

because, from their point of view, the political boundaries had divided

the German ethnicity that longed for a unified Germany. The goal was

to return all Germans back, possibly with their territory. They

disregarded their contempt for the Slavs, who impeded them in their

efforts.

The Czechs became aware of their identity and, thanks to their

language, they unified and began to create national structures. Czech

nationalism, therefore, I understand as a phenomenon created by a

conflict with German superiority, did not have world-wide ambitions

and did not favor its own nation because of biological supremacy. He

only wanted to allow the free existence of the nation in the history of the

acquired territory with its own government.

If we emerge from the definition of nationalism mentioned in the

first chapter, which defines it as a political entitlement, when Gellner

considers the quest for the removal of political boundaries between the

territories inhabited by the same nation and the ethnic unification of the

nation and its government as the cornerstone of nationalism, then the

emergence of the Czechoslovak Church can be considered his

manifestation in the spiritual sphere, when he created his own fully

Czech church structure. However, it can not be said unequivocally that

nationalism was the only driving force in its creation. Many of the

influences, especially the unresolved demands of the lower Catholic

clergy, the inability of the Vatican to respond to rapid changes in

various areas of the life of the faithful after the war, the discredit of the

Church by alliance with the Habsburgs, the support of the monarchy's

war effort and, of course, the emergence of an independent state. The

basic source that inspired the founder was the heritage of the Catholic

Modern. It was from her work that basic reform demands were made, as
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well as a number of later leaders of the Church. Modernist ideas

survived in the Church even after papal bans, and they came to their

fulfillment after the end of the war, when swift changes of all kinds

demanded changes in revolutionary character. The decisive importance

for the founding of the Church was its leaders, who were able to bring

the ensuing reforms to a radical end to a radical path.

The establishment of the Church of the Czechoslovakia appears to

be a logical result of the chain of events and circumstances that

preceded it, thus creating a church capable of offering to the faithful,

using the rich national spiritual tradition, a Church with Czech worship,

a Czech hierarchy able to convey the biblical message to man of modern

times.

The role of nationalism in the establishment of the Czechoslovak

Church can then be assessed as a bundling rather than a determining

element of reformist attempts to analyze selected texts, when national

consciousness stemming from historical reminiscences and restored

political autonomy have added the power and courage to implement

changes through the direct realization of reform ideas.
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