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Disertační práce na Husitské teologické fakultě UK Praha 2018 obsahuje:

170 stran textu, poděkování, prohlášení, anotace, klíčová slova, seznam zkratek, obsah, závěr

a summary, seznam použitých pramenů, jmenný rejstřík.

Disertační práce je věcně strukturována do tří částí: souvislý výklad dějinného pohybu a

myšlenkového obzoru před vznikem CČS (52 stran), medailonky zakladatelů (14 stran) a

přetisk a analýza textů, charakterizujících ideový horizont doby (86 stran). Celý text je

rozčleněn do 7 kapitol. Za cíl klade si autor „prozkoumat, zda a do jaké míry ovlivnil český

nacionalismus vznik Československé církve. “Autorův postup připomíná práci archiváře.

Pečlivě studuje dokumenty a především verbálně je interpretuje. Dochází k pozoruhodnému

závěru: „Úlohu nacionalismu při vzniku Československé církve lze po provedené analýze

vybraných textů vyhodnotit jako tmelící, nikoli určující prvek reformních snah, kdy národní

uvědomění pramenící z historických reminiscencí a znovu nabyté politické samostatnosti

dodalo sílu a odvahu realizovat změny přímým uskutečněním reformních myšlenek.“ (S. 155

práce). Závěru autora vřele přitakávám. Nicméně zdá se mi, že by analýzu textu – a to je

podle mého pro zkoumání nacionální motivace rozhodující - měla být doplněno obecnou

filozofickou či mentálně - historickou úvahou o změně celého paradigmatu, v němž se po

válce – řečeno S Masarykem – řešila česká otázka jakožto otázka náboženská (Světová

revoluce str. 522 Praha 1924). Podle mého soudu vznik Církve československé je spojen

s destrukcí metafyzického obrazu světa po první světové válce a postupnou realizací nového

demokratického republikánského a v oblasti náboženské modernistického paradigmatu. Doba

byla plná odvahy realizovat nové cíle, zejména v národě, který stál na straně vítězů. A Češi se

jako vítězové ve válce právem cítili a nejen v oblasti náboženské jednali via facti - činem.

Když bylo třeba, příhraniční území v Čechách a ve Slezsku a dvakrát celé Slovensko získali

vojenským tlakem. Odvolávám se tu na Masarykovo vystoupení 6. července 1915 v Ženevě,

kde hovoří o tom, že národ svou svobodu, bude-li třeba, vydobude železem. Je patrné, že šlo

skutečně o prosazení via facti nového paradigmatu ve společenském životě. Z tohoto hlediska

je potom nutné interpretovat požadavky vůči Vatikánu uplatňované Jednotou katolického

duchovenstva. Nejde předně o změny dogmatické, nebo liturgické, nýbrž o změnu vztahů

v církvi mezi kněžími, laiky a hierarchií. Jde o praktickou svobodu české katolické církve.

V tomto ohledu vznik CČS znamená navazování na českou reformaci. Církev podobojí měla

sice svá specifika liturgická i priority dogmatické, především svobodné hlásání Slova Božího,

avšak v kontextu šlo samostatného jednání s Římem.

Aktualita vlivu nacionalismu ve společenském obzoru, je nabíledni. Nacionalismus se dnes

v české žurnalistice i vědě skloňuje ve všech pádech. Mach uvádí definici nacionalismu

z hlediska sociologického. Jako teologové musíme po věcné interpretaci zasadit do

teologického kontextu. Na HTF v tomto ohledu proběhlo bádání v rámci výzkumného

záměru , jehož hlavním řešitelem by prof. J.B. Lášek. Principem je Bonhoefferovo rozlišení

věcí předposledních a posledních ( „ Odpor a odevzdání,“ Mnichov 1966, str.112) Toto

stanovisko respektuje lidskou konkrétní existenci v její dějinné nahodilosti v koordinátách

Boží providence ,jež je filozoficky interpretováno jako „metafyzická kontingence“( moje

přednáška 14.10.2010 v Císařském sále Karolina).Helmuth Thielicke (Der Evangelische

Glaube, I.Band,Tuebingen 1968, str. 522) naznačené zásady rozvedl pro etiku vymezením

„hranice“ .Vymezení dolů zajišťuje, aby „předposlední“ neztratilo svoji kategorii skutečnosti

a určité závaznosti. Domovina představuje přirozený rámec rozšířené osobní existence, tak

jako národ skupinu, k níž jedinec náleží „Národ je výrazem naší stvořenosti .. a zároveň

produktem lidské roztříštěnosti ve stín Babylonské věže“ ( H.Th., Theologische Ethik,

III.Band 3,Teil, Tuebngen 1964, str.109) K vymezení nahoru patří víra, naděje a láska, již

člověk zakouší výhradně ve vztahu k Bohu a nejbližšímu člověku.“ V Ježíši Kristu se

setkáváme s radostným osvobozením z bezbožných vazeb tohoto světa ke svobodné vděčné

službě na jeho stvoření.“ II. Barmenská teze). Thielicke uvádí zajímavou myšlenku, že ten,

kdo se naučí milovat předběžné, je také schopen milovat konečné. V tom směru chci navázat

na Masarykovu myšlenku ve Světové revoluci ( Praha1925), na níž právem poukazuje také

Mach, že veškerý život veřejný se má řídit hledáním království Božího a všechno potřebné

bude přidáno. To odpovídá v Masarykem citovaném Ježíšově dvoj přikázání lásky: Miluj

Boha a miluj bližního jako sebe samého( str,602) Masaryk své paradigma završuje typickou

výzvou: Ježíš, ne Caesar!(str. 608) Tím uzavírá také svůj politický testament, spis Světová

revoluce. To byl také věcný odkaz Masarykovy politické činnosti a k podobnému nazírání na

svět a na církev se také hlásili čelní představitelé CČS.

Zbývá dodat, že autor končí ve třicátých létech svoji analýzu I. sněm CČS měl dvě zasedání:

zasedání roku 1924 doplnilo § 1 Ústavy a vytyčilo směr reforem Dokončit českou reformaci.

2. zasedání 1931 schválilo Učení náboženství křesťanského a uzavřelo budování církve

včetně sborů. Přišla krize hospodářská i politické, mobilizace na obranu demokracie. Jak

provázel nacionalismus církev v době druhé světové války, by bylo velice zajímavé. Právě

tak, jak krátce po jejím skončení nacionalismus vyčichl, a na přitažlivosti nabyly otázky

existencionální, jež interpretovala tzv. biblická teologie (Trtík, Mánek, Rutrle).

Seznam literatury Machovy je velmi obsáhlý a poučný. Podle mého soudu však k plnosti té

práce by bylo třeba uvést literaturu teologickou, nebo dějinně filozofickou.

Přes uvedené připomínky pokládám práci za cennou, zejména 7. kapitolu, v níž autor cituje

vybrané dobové dokumenty a pouští se do jejich analýzy. Od teologické práce očekávám, že

vedle podrobné horizontální analýzy vysloví i obecné a existenciální soudy,

těžící z vertikály Božího zjevení. Autorovu thesi, úlohu nacionalismu při vzniku CČS
vidět jako tmelící nikoli určující, tím byla profetická a apoštolská odvaha řešit existenciální otázky via

facti pokládám se stoletým odstupem za historicky výstižnou a pro budoucnost za rozhodující. Nesli ji

v srdcích pastýři a národ je následoval.

Práci doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení,

V Praze dne Zdeněk Kučera